
 1

 
 
 
Deliberazione CDA  n.   5  del 06/04/2020 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA VIRUS SARS-COV-2 NEI SERVIZI 

ESSENZIALI DI IGIENE URBANA. RICHIESTA URGENTE DI SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI 
PROVENIENTI DAL BACINO ASTIGIANO PRESSO IMPIANTO DEL GERBIDO DI TRM SPA. 
AUTORIZZAZIONI. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTA la richiesta pervenuta dal CBRA in data 1/4/2020 prot. n. 732, di poter smaltire, in via d’urgenza, presso 
l’Impianto del Gerbido, rifiuti urbani del bacino astigiano provenienti da raccolta selettiva in fase di attivazione 
presso le abitazioni in cui soggiornano soggetti positivi al Virus Sars CoV-2, in isolamento o quarantena 
obbligatoria. 
 
VISTE: 
- la nota dell’Unità di Crisi Regionale dell’8/3/2020 la quale ha precisato che “il rifiuto prodotto al domicilio 

anche da soggetti in isolamento è da intendersi come urbano […]”; 
- le indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità del 14/3/2020 aventi ad oggetto “Indicazioni ad interim per la 

gestione dei rifiuti urbani in relazione alla trasmissione dell’infezione da Virus Sars-CoV-2” con cui si 
specifica che “nelle abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al tampone, in isolamento o in quarantena 
obbligatoria, sia interrotta la raccolta differenziata, ove in essere, e che tutti i rifiuti domestici, 
indipendentemente dalla loro natura e includendo fazzoletti, rotoli di carta, i teli monouso, mascherine e 
guanti, siano considerati indifferenziati e pertanto raccolti e conferiti insieme”. La medesima nota dell’Istituto 
Superiore di Sanità prescrive inoltre che “i rifiuti indifferenziati dovranno essere gestiti come da procedure 
vigenti sul territorio e ove siano presenti impianti di termodistruzione deve essere privilegiato l’incenerimento 
al fine di minimizzare ogni manipolazione del rifiuto stesso”. 

- La nota della Regione Piemonte prot. n° 158/2020 del 23/3/2020 contenente indicazioni operative in merito 
alla gestione delle raccolte nella fase emergenziale del Virus Sars CoV-2, con la quale si precisa che “anche 
i Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) utilizzati all’interno di attività economiche produttive, per la tutela 
da COVID-19, quali mascherine e guanti, devono essere assimilati agli urbani ed in particolare devono 
essere conferiti nel rifiuto indifferenziato al fine della raccolta da parte del soggetto gestore del servizio rifiuti, 
in coerenza con le indicazioni della scheda allegata predisposta dall’Istituto Superiore della Sanità” 
 
 

DATO ATTO CHE: 
- Sino ad oggi il rifiuto raccolto nel bacino astigiano a seguito di intervento selettivo presso le specifiche 

utenze individuate viene classificato con codice CER 20.03.01 e conferito, in flusso separato, presso 
l’impianto di pretrattamento di Valterza-Asti gestito da GAIA spa; 

- Tuttavia, al fine di garantire le necessarie tutele agli operatori contro il Virus Sars CoV-2, è necessario 
minimizzare ogni attività di manipolazione diretta dei rifiuti in oggetto in impianto di trattamento ed avviarli 
direttamente ad incenerimento.  

 
RILEVATO CHE i quantitativi previsti nella richiesta del CBRA sono ridotti e stimabili in circa 15 tonnellate a 
settimana sino a fine del periodo emergenziale ed auspicabilmente in riduzione, senza alcun impatto sulla 
programmazione già definita dei flussi di rifiuti in ingresso all’Impianto del Gerbido. 
 
CONFERMATA la disponibilità manifestata dalla Società TRM in merito. 
 

ORIGINALE 



 2

RITENUTO PERTANTO necessario, a tutela dell’interesse pubblico preminente alla salute nell’espletamento del 
servizio pubblico essenziale della gestione dei rifiuti, dare il nulla osta alla richiesta urgente pervenuta dal CBRA 
in data 1/4/2020 prot. n. 732 nella fase emergenziale legata al Virus Sars CoV-2. 
 
RITENUTO CHE la tariffa che TRM dovrà applicare allo smaltimento dei rifiuti urbani oggetto della richiesta 
pervenuta dal CBRA debba essere pari al Corrispettivo di Conferimento in vigore nell’ambito torinese, 
demandando le modalità operative di conferimento all’accordo tra i gestori. 
 
RITENUTO inoltre di autorizzare fin d’ora e limitatamente alla fase emergenziale legata al Virus Sars CoV-2, 
eventuali analoghe richieste di smaltimento di rifiuti urbani provenienti da raccolte presso utenze di soggetti 
positivi al Virus o comunque specificamente attivate da altri ambiti territoriali ottimali della Regione Piemonte, 
dando mandato al Presidente di valutarne la gestione più adeguata caso per caso. 
 
Visto l’art. 182-bis del D.LGS. 152/2006.  
 
ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del T.U.E.L.; 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza, 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Rossi Maurizio X  
Casotti Gianluigi X  
Genovese Manuela X  
Massaglia Angela X  

 
Presenti n. 4 
Assenti n. 0 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 4 
Favorevoli n. 4 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
1. Di dare, per le motivazioni espresse in premessa e nella fase emergenziale legata al Virus Sars CoV-2, il 

nulla osta alla richiesta urgente pervenuta dal CBRA in data 1/4/2020 prot. n. 732 di poter smaltire, in via 
d’urgenza, presso l’Impianto del Gerbido, un quantitativo stimabile in circa 15 tonnellate a settimana di rifiuti 
urbani del bacino astigiano provenienti da raccolta selettiva in fase di attivazione presso le abitazioni in cui 
soggiornano soggetti positivi al Virus, in isolamento o quarantena obbligatoria. 

 
2. Di stabilire che la tariffa che TRM dovrà applicare allo smaltimento dei rifiuti urbani di cui al precedente 

punto 1. sia pari al Corrispettivo di Conferimento in vigore nell’ambito torinese, demandando le modalità 
operative di conferimento all’accordo tra i gestori. 

 
3. Di autorizzare, inoltre, fin d’ora e limitatamente alla fase emergenziale legata al Virus Sars CoV-2, eventuali 

analoghe richieste di smaltimento di rifiuti urbani provenienti da raccolte presso utenze di soggetti positivi al 
Virus o comunque specificamente attivate da altri ambiti territoriali ottimali della Regione Piemonte, dando 
mandato al Presidente di valutarne la gestione più adeguata caso per caso. 



 3

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte ed alla Città Metropolitana di Torino per 

eventuali adempimenti di competenza. 
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
Il Segretario                Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO         Avv. Maurizio ROSSI 
(f.to in originale)                                                                                                            (f.to in originale) 
 
 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. 
 
Il Responsabile Tecnico        Il Responsabile Amministrativo 
Ing. Palma URSO         Dott.ssa Federica CANUTO 
(f.to in originale)         (f.to in originale) 
 

              


